ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ВЯЗНИКИ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

______________

№______

О бюджете муниципального образования
город Вязники на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением
Совета народных депутатов муниципального образования «Город Вязники» от
18.04.2006 № 38 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании город
Вязники» Совет народных депутатов муниципального образования город
Вязники Вязниковского района р е ш и л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования город Вязники на 2024 год:

1.1 Общий объем доходов местного бюджета в сумме 532 405,3 тыс. руб.
1.2 Общий объем расходов в сумме 528 627,0 тыс. руб.
1.3 Профицит бюджета в сумме 3 778,3 тыс. руб.
1.4 Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1

января 2025 года в сумме 14 465,2 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0,0 (ноль) тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования город Вязники на 2025 год:

2.1 Общий объем доходов местного бюджета в сумме 475 618,4 тыс. руб.
2.2 Общий объем расходов в сумме 471 840,1 тыс. руб., в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 9 210,4 тыс. руб.
2.3 Профицит бюджета в сумме 3 778,3 тыс. руб.
2.4 Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1

января 2026 года в сумме 10 686,9 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0,0 (ноль) тыс. руб.

3. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального
образования город Вязники на 2026 год:

3.1 Общий объем доходов местного бюджета в сумме 481 258,1 тыс. руб.
3.2 Общий объем расходов в сумме 477 479,8 тыс. руб., в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 18 771,1 тыс. руб.

2

3.3 Профицит бюджета в сумме 3 778,3 тыс. руб.
3.4 Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1

января 2027 года в сумме 6 908,6 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям 0,0 (ноль) тыс. руб.

4.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно.

5.  Утвердить общий объем бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда на 2024 год в сумме 77 842,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме
78 805,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 79 647,5 тыс. рублей.

6.   Утвердить общий объем расходов на обслуживание муниципального
долга на 2024 год в сумме 16,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 13,0 тыс. рублей,
на 2026 год в сумме 9,3 тыс. рублей.

7. Утвердить на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
резервный фонд муниципального образования город Вязники в сумме 5,0 тыс.
рублей ежегодно.

    8. Разрешить администрации муниципального образования Вязниковский
район в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов привлекать кредиты
коммерческих банков и бюджетные кредиты из областного бюджета на покрытие
временного кассового разрыва и дефицита бюджета.

9. Утвердить поступление доходов бюджета муниципального образования
город Вязники на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению № 1 к настоящему решению.

10.  Утвердить:
          -распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования город Вязники по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов согласно приложению № 2 к настоящему решению;
           -распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального
образования город Вязники по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской
Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению № 3 к настоящему решению;
          -ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования
город Вязники на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно
приложению № 4 к настоящему решению;
          11.  На основании пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в сводную бюджетную роспись на 2024-2026 годы могут быть
внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового
органа без внесения изменений в настоящее решение по следующим основаниям:

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных
для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего

3

объема указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их
исполнение в текущем финансовом году;

- в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей
муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей
(получателей) бюджетных средств и при осуществлении органами местного
самоуправления бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи
154 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-  в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение
взыскания на средства бюджета муниципального образования город Вязники и
(или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных
издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов,
сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат,
отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных
законодательством Российской Федерации;

- в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных
учреждений;

- в случае изменения бюджетной классификации расходов бюджетов
Российской Федерации.

-  в случае получения уведомления о предоставлении субсидий,
субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и
получение имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от
физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о
бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности)
указанных средств.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема
бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за исключением
оснований, установленных абзацем седьмым настоящего пункта, в соответствии с
которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись может
осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных
настоящим решением.

     12. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований
муниципального образования город Вязники на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.

13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования город Вязники на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению.

14. Установить, что казначейскому сопровождению, источником
финансового обеспечения которых являются средства местного бюджета,
подлежат:

4

1) средства, в том числе авансы, получаемые юридическими лицами на
основании муниципальных контрактов, контрактов, договоров, заключаемых
получателями средств местного бюджета на сумму более 50000,0 тыс. рублей.

2) средства, получаемые юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров, работ,
услуг, в случаях, установленных федеральными законами, решениями
Правительства Российской Федерации, включая контракты, исполнение которых
подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

15. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов из
бюджета муниципального образования город Вязники бюджетные кредиты в
валюте Российской Федерации не предоставляются.

16. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в
порядках, устанавливаемых постановлениями администрации района и в случаях:

16.1. Оказания поддержки малому и среднему предпринимательству.
16.2. Финансового обеспечения (возмещения) затрат на благоустройство

дворовых территорий в рамках муниципальной программы «Формирование
современной городской среды муниципального образования город Вязники на
2018-2025 годы.

17. Установить, что решения, приводящие к увеличению штатной
численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций
бюджетной сферы, финансируемых из бюджета муниципального образования
город Вязники, в 2024 году и на плановый период 2025 и 2026 годов не
принимаются.

18.  Объем межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
образования город Вязники в бюджет Вязниковского района на исполнение
переданных полномочий составляет на 2024 год -  523 152,4 тыс. руб., на 2025 год
– 457 297,2 тыс. руб., на 2026 год – 453 515,0 тыс. руб.

19. Рекомендовать администрации муниципального образования
Вязниковский район в течение двухмесячного срока после вступления в силу
решения «О бюджете муниципального образования город Вязники на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов» определить порядок и условия его
реализации.

20. Решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит
официальному опубликованию.

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                                С.В. Поботкин

5